Дело № 1-33/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Знаменское 03.07.2020 года

Знаменский районный суд Омской области в составе: председательствующего судьи Веденёва В.В., государственного обвинителя помощника прокурора Знаменского района Омской области Андрахановой Н.А., подсудимого ФИО1, защитника Ниниашвили В.К., при секретаре Семеновой Л.М., рассмотрев в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела по которому:

ФИО1, несудимый; обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Около 19 часа 30 минут 08.05.2020 года, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров в юго-западном направлении от д. 47 по улице (данные изъяты), достоверно зная, что растение конопля является наркотическим средством и её приобретение и хранение преследуется уголовным законодательством Российской Федерации, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение данного наркотического средства без цели сбыта, сорвал части дикорастущего растения конопля, которые поместил в пакет из полимерного материала, таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое вещество без цели сбыта, после чего, незаконно перевозил приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство на автомашине ВАЗ 2107 г.р.з. (данные изъяты) регион, сохраняя его при себе, следуя по автодороге Тара-Усть-Ишим и в 250 метрах от километрового указателя 46 по направлению в с. Знаменское, был остановлен сотрудниками полиции, когда в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе обследования вышеуказанного автомобиля и прилегающей местности, с правой стороны автомобиля у пассажирской передней двери было обнаружено и изьято наркотическое средство – марихуана массой 211,6 грамм, в высушенном виде, являющееся согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическим средством, и исходя из положений постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер наркотических средств.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, ходатайствовал, о рассмотрении дела в особом порядке.

Данное преступление уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства было удовлетворено.

Оценивая вышеизложенное в совокупности, суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, а также данные о личности ФИО1, характеризующегося его материала.К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в своих показаниях ФИО1 не только признал вину, но и указал место приобретения им наркотического средства. При этом суд учитывает состояние здоровья ФИО1

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, рассмотрение дела в особом порядке, с применением ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ суд при назначении наказания, полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, учитывая состояние здоровья, смягчающие обстоятельства, в том числе, раскаяние в совершение преступления в их совокупности.

При этом суд не усматривает оснований для применения положения ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, а также назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, исходя из обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, его поведения после совершения преступления.

Однако, учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, принимая во внимание его личность, работающего, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Согласно п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года.

Обязать осужденного ФИО1 не изменять место жительства без уведомления органов исполнения наказания, не совершать административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, являться в уголовно-исполнительную инспекцию на отметки один раз в месяц согласно установленному графику.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1) полимерный пакет красного цвета с наркотическим средством-каннабис (марихуана), массой 210,6 гр., хранящийся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Знаменскому району - уничтожить; 2)полимерный пакет с перчатками серого цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Знаменскому району – уничтожить; 3) автомобиль марки ВАЗ 2107 г.р.з. (данные изъяты) регион, хранящийся у Г. оставить по принадлежности собственнику; 4) полимерный пакет белого цвета с находящимися в нем спортивными брюками серого цвета и двумя носками черного цвета, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Знаменскому району – уничтожить; 5)2 перевязанных между собой прозрачных пакета с ватными тампонами со смывов рук ФИО1, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Знаменскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки за участие адвоката в судебном процессе отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Знаменский районный суд Омской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.В. Веденёв

Приговор вступил в законную силу.